稷山县商务局关于2019年

中央服务业发展资金——家政服务业信用体系

建设项目绩效评价报告

根据财政部《关于引发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预[2021]10号）和稷山县委办公室、稷山县人民政府办公室《关于引发<稷山县全面实施预算绩效管理工作方案>的通知》（稷办发[2020]6号）文件的要求，组建了评价工作组于2021年3月份对2019年中央服务业发展资金——家政服务业信用体系建设项目进行了绩效评价，现将项目绩效评价情况报告如下：

一、项目概况

（一）项目基本情况

1、立项依据：财政部关于印发《中央财政服务业发展专项资金管理办法》的通知（财建[2015]256号）和运城市商务局《关于印发<运城市家政服务业信用体系建设资金分配方案>的通知》（运商经函[2020]20号）。

2、发展规划：

支持建立家政企业和家政服务员信用记录，支持加强家政信用体系建设。

（二）资金分配

分配办法：根据运城市商务局《关于印发<运城市家政服务业信用体系建设资金分配方案>的通知》（运商经函[2020]20号）“用于补助。对本次家政员有效信息录入人数达到10名（含10名）以上的企业，按照第录入一名补助150元的标准”，我局将市局下达的16650元，进行了分配。其资金分配如下表：

	序号
	企业名称
	有效录入信息人数
	补助资金(元)
	备注

	1
	贝亲好家政服务有限公司
	91
	13650

	2
	放心家政服务有限公司
	20
	3000

	合计
	111
	16650

二、组织实施情况

1、召开进点座谈会，了解项目概况。

3月10日，我们先召集相关企业负责人到我局会议室进行了座谈，了解该项资金的具体落实情况、实施后的效果等；听取了企业人员对项目实施情况的汇报，并向该单位参会领导及有关人员宣读了评价工作的通知，并提出了具体要求及项目单位应提供的资料等。

2、查阅项目管理单位政策文件资料。

3月13日，工作组人员到首先查阅了我局拨付资金的支付凭证，然后到企业查阅了项目的决策依据、资金分配情况等，工作组成员查阅项目资金的使用情况，翻阅了记账凭证及原始票据，弄清了资金的来龙去向，查阅了项目有关的文件及制度。

3、查看档案并组织实施调查问卷。

3月14日到17日，工作人员深入到贝亲好家政服务有限公司和放心家政服务有限公司等企业，深入了解和查看中央服务业发展资金——家政服务业信用体系建设项目档案资料，参与填写中央服务业发展资金——家政服务业信用体系建设项目满意度的问卷调查，并向社会人士就中央服务业发展资金——家政服务业信用体系建设项目的实施做了问卷调查，调查效果显著。

三、项目绩效评价指标体系、评价标准及评价方法

（一）绩效评价指标体系

见附表：

（二）评价标准

此次对中央服务业发展资金——家政服务业信用体系建设项目项目的重点绩效评价标准采用计划标准，是以运城市财政局、运城市商务局《关于下达2019年中央服务业发展资金（第二批）预算指标的通知》（运财资环[2020]26号）摒除的项目指标作为评价标准进行考评；文件依据是财政部《关于引发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预[2021]10号）/财政部关于印发《中央财政服务业发展专项资金管理办法》的通知（财建[2015]256号）和运城市商务局《关于印发<运城市家政服务业信用体系建设资金分配方案>的通知》（运商经函[2020]20号）。

（二）评价方法

对中央服务业发展资金——家政服务业信用体系建设项目项目的评价主要采用现场采集发、比较法和公众评判法。

现场采集：是到贝亲好家政服务有限公司和放心家政服务有限公司等企业采集项目、资金管理办法、实施方案、申请书、审核资料、公开资料、享受人员花名册等。

公众评判法：是指设计印发“中央服务业发展资金——家政服务业信用体系建设项目满意度调查表”，共发放200份，收回200份。

四、绩效目标的实现程度

稷山县级财政项目支出绩效自评和重点评价表

	名称
	项目

资金
	产出

指标
	效益

指标
	满意度

指标
	总分
	登记

	满分
	10
	50
	30
	10
	100

	得分
	10
	34
	30
	8
	82

（一）项目资金部分

上级下达资金16650元，分别是贝亲好家政服务有限公司13650元和放心家政服务有限公司3000元。我局于2020年7月14日从县财政局拨回，于2020年8月15日拨付到企业。企业主要用于扩大经营范围      开支。

（二）产出指标完成情况分析

	二级

指标
	三级指标
	年度

指标
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	数

量

指

标
	参加“百城万村”家政扶贫项目的家政企业建立信用档案比例
	100%

	8
	0

	参加“百城万村”家政扶贫项目的家政企业所属家政服务员建立信用档案比例
	100%

	8
	0

	诚信宣传在建立了信用记录的家政服务员的覆盖率
	≥85%

	8
	8

	通过电视报纸等传统媒体进行宣传的次数
	≥1

	8
	8

	通过互联网亲媒体进行宣传的次数
	≥1

	8
	8

	质量

指标
	家政企业信用记录完整程度
	≥85%

	5
	5

	家政服务员信用记录完整程度
	≥85%

	5
	5

项目产出包括产出数量、产出质量、产出实效和产出成本四个三级指标。在该项目中只涉及到数量指标和质量指标。

1、产出数量指标，要求项目产出达到年初设定绩效目标后得50分。

截止2020年3月，我县共有参加“百城万村”家政扶贫的家政企业是   户，建立信用档案的企业用户是    户，比例是百分之   。要求是百分之百，得8分，此处得分为   分。

截止2020年3月我县共有参加“百城万村”家政扶贫的家政企业所属家政服务员为  人，建立信用档案的服务员为   人，比例是百分之    。要求是百分之百，得8分，此处得分为   分。

诚信宣传在建立了信用记录的家政服务员的覆盖率要求是百分之百，得8分，此处得分为   分。

通过电视报纸等传统媒体进行宣传的次数是   次，要求宣传1次得8份，此处得分为  分。

通过互联网亲媒体进行宣传的次数是   次，要求宣传1次得8分，此处得分为  分。

2、产出质量，要求项目产出质量达到年初设定的绩效目标10分。

	二级

指标
	三级指标
	年度

指标
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	质量

指标
	家政企业信用记录完整程度
	≥85%
	5
	5

	家政服务员信用记录完整程度
	≥85%
	5
	5

家政企业信用记录完整程度：设定目标为大于等于百分之八十五，得5分，此处得分为5分。

家政服务员信用记录完整程度：设定目标为大于等于百分之八十五，得5分，此处得分为5分。

（三）效益指标分析，效益指标包括经济效益、社会效益、可持续影响和服务对象满意度四个三级指标。该项目中涉及到经济效益和社会效益两个指标。

1、经济效益，要求项目实施产生直接或间接经济效益12分。

	二级

指标
	三级指标
	年度

指标
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	经济效益指标
	纳入家政信用体系的家政服务员工资收入
	同比有所提升
	6
	6

	纳入家政信用体系的家政企业营业收入
	同比有所提升
	6
	6

纳入家政信用体系的家政服务员工资收入：设定目标为“同比有所提升”，即用2020年家政服务员人均年工资收入除以2019年的家政服务员人均年工资收入后再乘以百分之百，如果得数大于一百，得6分，此处得分为6分。

纳入家政信用体系的家政企业营业收入：设定目标为：“同比有所提升”，即用2020年家政企业营业收入除以2019年的家政企业营业收入后再乘以百分之百，如果得数大于一百，得6分，此处得分为   分。

2、社会效益，要求项目实施产生社会综合效益18分。

	二级

指标
	三级指标
	年度

指标
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	社会效益指标
	消费者获得家政服务员信用信息的便利度
	显著

提升
	6
	6

	纳入家政服务业信用体系的家政企业信用管理水平
	显著

提升
	6
	6

	家政服务员信用意识
	显著

提升
	6
	6

消费者获得家政服务员信用信息的便利度：核定目标为“显著提升”得6分。通过诚信能够反映出消费者获得家政服务员信用信息的便利度明显提升，此处得分为6分。

纳入家政服务业信用体系的家政企业信用管理水平：设定目标为“显著提升”得6分。通过社会效应能够反映出纳入家政服务业信用体系的家政企业信用管理水平明显提升。此处得分为6分。

家政服务员信用意识：设定目标为“显著提升”得6分。通过网络平台能够反映出家政服务员信用意识明显提升，此处得分为6分。

（四）服务对象满意度指标，要求服务对象对项目实施的满意程度（按满意程度百分比打分），分值设定为10分。

	二级

指标
	三级指标
	年度指标
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	服务对象满意度指标
	家政服务员对家政信用体系建设的满意度
	≥85%
	3
	2.5

	家政企业对家政信用体系建设的满意度
	≥90%
	3
	2.5

	使用过家政服务企业或家政服务员信用信息的消费者对家政信信用体系建设的满意度
	≥85%
	4
	3

家政服务员对家政信用体系的满意度：此处设定目标为大于等于百分之八十五得3分。经过对111名家政服务员的调查了解，他们对家政信用体系建设的满意度为百分之八十，得2.5分。

家政企业对家政信用体系建设的满意度：此处设定目标为大于等于百分之九十得3分。经过对两户家政企业的调查了解，他们对家政信用体系建设的满意度为百分之八十五，得2.5分。

使用通过家政服务企业或家政服务员信用信息的消费者对家政信用体系的满意度：此处设定目标位大于等于百分之八十五得4分。经过对50名使用过家政服务企业或家政服务员信用信息的消费者的调查了解，他们对家政信用体系建设的满意度为百分之八十，得3分。

五、经验做法

1、严格按照市局的要求进行资金分配。

2、及时到财政部门办理资金拨付手续，并及时将资金足额拨付到企业。

六、存在的问题

人员整体技能，人员素质有待进一步提升。

七、评价结论及建议

（一）评价结论

经过资料收、现场抽查、座谈以及评价分析等评价程序，2019年我县中央服务业发展资金——家政服务业信用体系建设项目项目，是一项符合国家政策的强村富民工程。

（二）评价建议

1、多宣传、多改进

2、增加广大民众意识，家政服务业的作用和贡献

3、家政物业在服务、使用上更上一个台阶。

稷山县商务局

2021年3月21日

附表：

稷山县级财政项目支出绩效自评和重点评价表

	项目名称
	家政服务业信用体系建设资金

	主管部门
	稷山县工业和信息化局
	实施单位

	项目

资金

(万元)

	年初预

算数
	全年预

算数
	全年执

行率
	分

值
	执行率
	得

分

	年度资金总额
	1.6650
	1.665
	1.665
	10
	100%
	10

	其中：当年财政拨款
	1.6650
	1.665
	1.665
	-
	100%
	-

	      上年财政拨款

	-

	-

	  其他资金

	-

	-

	年度

总体

目标
	预期目标
	实际完成情况

	目标1：参加“百城万村”家政扶贫的家政企业全部为所管理的家政服务员建立信用档案

目标2：其他家政龙头企业为85%以上作业人员建立信用档案

目标3：家政行业基本形成诚实、自律、守信、互信的氛围，实现在质量的稳定增长。
	完成情况良好

	绩

效

指

标
	一级

指标
	二级

指标
	三级指标
	年度

指标
	实际完成值
	分

值
	得

分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标（50分）
	数量指标
	参加“百城万村”家政扶贫项目的家政企业建立信用档案比例
	100%

	参加“百城万村”家政扶贫项目的家政企业所属家政服务员建立信用档案比例
	100%

	诚信宣传在建立了信用记录的家政服务员的覆盖率
	≥85%

	通过电视报纸等传统媒体进行宣传的次数
	≥1

	通过互联网亲媒体进行宣传的次数
	≥1

	质量指标
	家政企业信用记录完整程度
	≥85%

	家政服务员信用记录完整程度
	≥85%

	效益指标（30分）
	经济效益指标
	纳入家政信用体系的家政服务员工资收入
	同比有所提升

	6

	纳入家政信用体系的家政企业营业收入
	同比有所提升

	6

	社会效益指标
	消费者获得家政服务员信用信息的便利度
	显著

提升

	6

	纳入家政服务业信用体系的家政企业信用管理水平
	显著

提升

	6

	家政服务员信用意识
	显著

提升

	6

	满意度指标（10分）
	服务对象满意度指标
	家政服务员对家政信用体系建设的满意度
	≥85%

	3

	家政企业对家政信用体系建设的满意度
	≥90%

	3

	使用过家政服务企业或家政服务员信用信息的消费者对家政信信用体系建设的满意度
	≥85%

	4

	总分
	100
	10

附件：

稷山县级财政项目支出绩效自评和重点评价表

（2020年度）

	项目名称

	主管部门

	实施单位

	项目

资金

(万元)

	年初预
	全年预
	全年执
	分

值
	执行率
	得

分

	年度资金总额

	1.665
	1.665
	10
	100%
	10

	其中：当年财政拨款

	1.665
	1.665
	-
	100%
	-

	     上年财政拨款

	-

	-

	  其他资金

	-

	-

	年度总体

目标
	预期目标
	实际完成情况

	目标1：参加“百城万村”家政扶贫的家政企业全

	绩

效

指

标
	一级

指标
	二级

指标
	三级指标
	年度

指标
	实际完成值
	分

值
	得

分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标（50分）
	数量

指标
	参加“百城万村”家政扶贫项目的家政企业建立信用档案比例
	100%

	8

	参加“百城万村”家政扶贫项目的家政企业所属家政服务员建立信用档案比例
	100%

	8

	诚信宣传在建立了信用记录的家政服务员的覆盖率
	≥85%

	8
	8

	通过电视报纸等传统媒体进行宣传的次数
	≥1

	8
	8

	通过互联网亲媒体进行宣传的次数
	≥1

	8
	8

	质量指标
	家政企业信用记录完整程度
	≥85%

	5
	5

	家政服务员信用记录完整程度
	≥85%

	5
	5

	效益指标（30分）
	经济

效益

指标
	纳入家政信用体系的家政服务员工资收入
	同比有所提升

	6
	6

	纳入家政信用体系的家政企业营业收入
	同比有所提升

	6
	6

	社会

效益

指标

	消费者获得家政服务员信用信息的便利度
	显著提升

	6
	6

	纳入家政服务业信用体系的家政企业信用管理水平
	显著提升

	6
	6

	家政服务员信用意识
	显著提升

	6
	6

	满意度指标（10分）
	服务

对象

满意

度指

标
	家政服务员对家政信用体系建设的满意度
	≥85%

	3
	2.5

	家政企业对家政信用体系建设的满意度
	≥90%

	3
	2.5

	使用过家政服务企业或家政服务员信用信息的消费者对家政信信用体系建设的满意度
	≥85%

	4
	3

	总分
	100
	10